Seru. ad Aen. 4, 219: *ueteres asas dicebant, posteu immutata littera s in r, aras dixerunt, sicut Valesios Valer., Fus. Fur., quod Varro libro quinto rerum diuinarum plenius narrat. Necesse enim erat aras a sacrificantibus teneri, quod si non fieret, diis sacrificatio grata non esset.*

4. Macrobr. sat. 1, 9, p. 227: *unde et Varro libro quinto rerum diuinarum scribit Iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas.*

5. Seru. ad Aen. 3, 134: *Sane Varro rerum diuinarum refert inter sacratas aras focos quoque sacrari solere, ut in Capitolio Ioui, Iunoni, Mineruae, nec minus in plurimis urbibus oppidisque, et id tam publice quam priuatim solere fieri, focum autem dictum a foui ut colinam ab eo, quod ibi ignis colatur, nec licere uel priuata, uel publica sacra sine focu fieri.*

6. Seru. ad Aen. 8, 363: *Varro enim diuinarum lib. IV [leg. V] Victorem Herculem putat dictum quod omne genus animalium decies uicerit.* Eadem Macrobr. sat. 3, 6, p. 397, nisi quod molestam uocem decies omittit.

Sacella, hoc est, ut C. Trebatius apud Gellium 6, 12 definiuit, loci parui deo sacrati cum aris commemorantur apud Ouidium 1, 257, 258, 275; *ibid.* 581; *ibid.* 629; *ibid.* 709; 2, 670, 681; 3, 837; 5, 130; 6, 350; *ibid.* 791, de quibus ordine exponetur.

De Iani sacello Sachsii et Caninae opiniones uide in eorum libris, descr. urb. Ro. 1, p. 98, de foro Ro. p. 22. Niebuhrii iudicium hoc fuit, *hist. Ro.* 1, p. 324: Iani templum situm fuisse medio loco inter Quirinalem et Palatinum montem propter uiam sacram. Eius sententiae argumenta uidetur secutus esse haecce. Varro portam Ianuaem, hoc est eum ianum, prope quem Ouidio teste 1, 257 Iani sacellum fuit, in uetustissimi Palatii circuitu fuisse narrat de l. l. 5, 165. Idem *ibidem* § 156 Lautolas prope Ianum commemorat, quas cum Paulus Diac. p. 118, 5 *extra Urbem* ponat, intellexisse Verrium Flaccum urbem Romuli recte perspexit Muellerus. Deinde easdem Lautolas sub Carinis fuisse testatur Seruius ad Aen. 8, 361, ubi inter alias super *lautarum Carinarum* appellatione opiniones hanc tradit: *Alii quod Romani Sabinis instantibus fugientes eruptione aquae feruentis et ipsi liberuti et hostes ab insequendo repressi . . . quia calida aqua lauandis uulneribus apta fuit, locus Lautulus appellatus est.* Eam interpretationem primum per se minime suspectam, aut optimo quouis uetere grammatico indignam ha-

beo, deinde sperni posse nego cum pariter attingat tria de Iano et Lautolis testimonia magni pretii, apud Paulum l. ind., apud Augustinum de c. d. 3, 13: — *clausisque portis se tuebantur, quibus dolo apertis admissisque hostibus intra moenia*, apud Macrobr. sat. 1, 9 extr. Esto hunc Macrobrum cum eam portam Ianualem sub radicibus collis Viminalis fuisse dicat, minus accurate loqui; incredibile enim est uetus Romuli pomoerium eo usque pertigisse: illud tamen aptissime eius uerbis admonemur, si necesse sit Niebuhrri iudicium de Iano in uia, quae fuerit inter Quirinalem et Palatinum montem, sito deserere, non nisi orientem uersus esse decedendum. Carinas enim esse montis Esquilini partem amphitheatro Flauio proximam non est ignotum, uid. Varr. de l. l. 5, 47, 48, Seru. loc. ind., Bunsen descr. Urb. 1, p. 138, Ambrosch Stud. p. 128. De minore Velabro, quod non longe a Lautolis fuisse testatur Varro 5, 156, minus explorata adhuc res est: ualde enim ambigue Bunsen uir perillustris descr. Urb. 1, p. 133: *Hier (h. e. beim Seuerusbogen, p. 135) war das wahrscheinlich bis nach der Subura sich hinziehende kleine Velabrum*. Istoc enim de Carinis et Subura, quae sub iis fuit, Varr. 5, 48, conuenit iis, quae annotauimus, illud de Capitolio unde colligatur, mox intelliges, utrumque simul uereor ut esse potuerit. Manifestum est Niebuhrium noluisse ideo, quia Ouidius u. 263 Capitolium ac deinde u. 265 portam Ianualem commemorauit, sacellum Iani prope Mamertinum carcerem sub Capitolio collocare, nec cur noluerit obscurum, quod palatium non ad Saturnium olim montem pertinuit, sed portam Saturniam, siue Pandanam *opidi Saturnii*, non *arcis*, uti Bunsen descr. 1, p. 145 interpretatur, Varro scripsit 5, 42. Idque cum prudentissime mihi uideatur fecisse Niebuhrius, Bunsen u. perill. quasi errorem eius excusare, uel potius urbane dissimulare uoluisse uidetur. Hic enim de intellectu Ouidii certus, Seruii loco spreto, uel praeterito certe crisin orditur a loco Procopii pridem noto bell. Goth. 1, 25, ubi de Iano: *ἔχει δὲ τὸν νεὼν ἐν τῇ ἀγορᾷ πρὸ τοῦ βουλευτηρίου, ὀλίγον ὑπερβάντι τὰ τρία φῦτα*. Interpretatur igitur uir celeberrimus *ἀγορᾶν* locum sub carcere Mamertino, extra forum Romanum et Augustum, annal. dell' instit. archeol. 1836, p. 268: quae disseruntur ad eam rem tuendam coniectura nituntur. Deinde *βουλευτήριον* Nibbyum secutus intelligit *secretarium senatus*, quod fuisse aliquando sub Capitolio uetus titulus in aede diui Adriani repertus docere sane uidetur: quia tamen non optime latinum illud ad graecum collineat, additur, *secretarium senatus* etiam *senatum* appellatum uideri, id nomen fortasse inde a Domitiani aetate inualuisse, aedificiumque in

notitia Urbis eo nomine relatum eodem in loco situm esse potuisse. *Tria fata* explicantur de rostris Flauis, sine ullo argumento, quantum intelligo, cum apud Anastasium in uita Honorii et in uita Adriani Sacram Viam significet ea appellatio. Indigent ergo ista eo, quod ita affirmatur: *Il résulte clairement de tout le recit d'Ovide, lorsqu'on l'applique à la localité, que ce temple de Janus n'était dans son origine que la porte de l'Arx du Capitole. C'est précisément ce que Niebuhr a rendu probable par des inductions historiques.* Vtor Niebuhrii editione anni 1830, ubi longe diuersa leguntur: si quod forte aliud eius scriptum ista uerba innunt, sustineo iudicium. Apud Ouidium cum u. 266 codices habeant *oppositas seras*, apparet portam indicari, non qua eruperint Sabini, sed qua irrupturi fuerint, prout etiam est met. 14, 780 sqq. Fecit igitur poeta quod poetae licebat, praeteritis his, quae Dionysius 2, 41 tradit: *Ὁ δὲ Τάτιος καὶ οἱ Σαβίνοι φρουρίου γινόμενοι καρτεροῦ κήριοι καὶ πλείω τῶν Ῥωμαίων ἀποσκευῆς ἀμοχθὶ παρειληφότες ἐκ τοῦ ἀσφαλοῦς ἤδη τὸν πόλεμον διέφερον*, festinauit ad rem narrandam, quam praeteriit Dionysius, sed cum aliis comprehendit uerbis sequentibus: *μέγισται δὲ ἐκ παρατάξεως ὄλαις ταῖς δυνάμεισι, πρὸς ἀλλήλους μάχαι διτταὶ καὶ φόνος ἑκατέρων πολὺς*. Versus 263, 264, quorum in posteriori codd. scripturam, quam exhibeo, uelim perpendi ab archaeologis, utramque ex annalibus excerptam historiam in sermone garruli seniliter dei connectere uidentur: uersu 265 si paulo longius iter indicatur, aptius id est, quam si omnia, ut putari uideo, in monte Capitolino transiguntur. Nihil igitur apud Ouidium est, nisi forte uere asseuerant elegantes homines a grammaticis et editoribus omnium minime intelligi ueteres scriptores, nihil est, inquam, quo cogamur testimonia de Iani sacelli loco supra iadicata insuper habere; id unum restat, ut de *duobus foris*, u. 258, doceatur, in quorum confinio id positum fuisse conuenit. Alterum si Romanum fuit, alterum sub Carinis fuerit necesse est, quod credo promiscue *forum piscatorium* et *macellum* dictum, uide de postrema appellatione Varr. de l. l. 5, 146, 147, Paul. Diac. p. 48, 15 cum annot. Muell. Hoc nomine Paulus Diac. p. 125, 7, illo Liuius 40, 51 id extractum narrant anno V. C. 573 a M. Aemilio Lepido et M. Fulvio Nobiliore censoribus. Locus definitur non longe a Sacra uia, Varr. de l. l. 5, 152, nec multo longius a foro, quam fuerunt lautomiae et Atrium Regium, Liu. 26, 27. Ipsae adeo lautomiae, si Bunsenii disputationem ann. t. 8, p. 227 sequi uelis, non longissime a foro piscatorio afuerint: sed alia suadet Varr. de l. l. 5, 151, prout etiam edisseruit Bunsenius descr. Urb. 3, 1, p. 70, 71.

Ara maxima Herculis in foro boario, uti assignificat Ouidius 1, 582, uel potius teste Dionysio 1, 40: βουρίας λεγομένης ἀγορᾶς πλησίον, superfuit utriusque aetate; ita enim Graeculus dicit: ὄροκοι τε γὰρ ἐπ' αὐτῶ καὶ συνθῆκαι τοῖς βουλομένοις βεβαίως τι διαπράττεσθαι καὶ δεκατεύσεις χρημάτων γίνονται συχναὶ κατ' εὐχάς. τῇ μέντοι κατασκευῇ πολὺ τῆς δόξης ἐστὶ καταδέεσιρος. Diuersa igitur fuisse uidetur ab aede Herculis Victoris in foro boario, quae commemoratur apud utrumque fragmenti 6 auctorem post excripta uerba ita pergentem: *Romae autem Victoris Herculis aedes duae sunt, una ad portam Trigeminam, altera in foro boario*, quae uerba si Varronis forent, non recte huic libro fragmentum assignauissem; deinde apud Festum p. 242, 32 dext., ubi *Aemiliana* nuncupari uidetur. Caeterum Aram ipsum sibi Herculem constituisse consentiunt Ouidio Dionysius 1, 40 med. et Festus p. 237, 24 sin., sed iidem docent uu. 579, 580 non ad sacrificium illud, quod Potitiorum et Pinariorum posthac fuit, pertinere. Festus enim uti etiam Macrobius l. iud. aiunt decimas consecrari Herculi illo in loco ex ipsius instituto. Taurus igitur unus Ioui immolatus auctor sim ut referatur ad aliud sacellum ab Hercule tunc consecratum, cuius meminit Dionysius c. 39 his uerbis: — ἰδρύνεται πλησίον τοῦ τόπου Διὸς Εὐρεσίου βωμόν, ὃς ἐστὶ τῆς Ῥώμης παρὰ τῇ Τριδύμῃ πύλῃ· καὶ θύει τῷ θεῷ δάμαλιν ἓνα τῆς εὐρέσειως τῶν βοῶν χαριστήριον. ταύτην ἔτι καὶ εἰς ἐμὲ τὴν θυσίαν ἢ Ῥωμαίων πόλις συντελεῖ, νομίμοις Ἑλληνικοῖς ἄπασιν ἐν αὐτῇ χωρῇ μένῃ, καθάπερ ἐκείνος κατεξήσατο.

De Carmentae sacello quod indicatur 1, 629, tenuis restat notitia in uerbis Dionysii 1, 32: καὶ βωμοὺς ἐθεασάμην ἰδρυνμένους, Καρμέντη μὲν ὑπὸ τῷ καλουμένῳ Καπιτωλίῳ παρὰ ταῖς Καρμεντίσι πύλαις — et Verrii Flacci in tabula prima Praenestina: HERCVLES. DICITVR. INSTITVIS... SI. FIDENAS. EO. DIE. CEPISSIT.

De ara Pacis 1, 709 supra p. xviii, xxxviii, xliii; de Termini in Capitolio sacello 2, 670 p. lxxxii est dictum; de altero eiusdem in uia Laurentina 2, 679, 682 nihil praeter ea, quae apud Dionys. Hal. 2, 74 leges, mihi innotuit. Itaque pergo ad Mineruium, quod eodem loco designatur ab Ouidio 3, 835 sq. et Varrone de l. l. 5, 47, cfr. Bunsen descr. Urb. 3, 1, p. 479. Inter sacella, siue aediculas referendum esse putauit, quanquam ipsa lege dedicationis (uide de his Muell. ad Fest. p. 157, 27 dext.) exempta ex illis quodammodo fuisse uidetur. Nam, ut est in Digestis lib. 48, tit. 13, IX: *Paulus: sacrilegi capite puniuntur. Sunt autem sacri-*

legi qui publica sacra compilauerunt: at qui priuata sacra, uel aedículas incustoditas temptauerunt, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. Huius uero aediculae lex in eua modum fuit, ut in titulo Gruteriano p. 1076, n. 10: SI. QVIS. FVRAVERIT. PROINDE. OBLIGATVS. ERIT. AC. SI. SACRILEGIVM. COMMISERIT. cfr. Paul. p. 66, 1. *Furta reperta* quae dicit Ouidius u. 846, dubito utrum intelligam de lance et licio, uid. Paul. p. 117, 2, an quod Masurii Sabini sententia furti *faciendi finis est cum perlatum est quo ferri coeperat*, Gell. 11, 18. Certe intelligis non perite annotasse Burmannum.

Larum Praestitum aram, quam Kl' Mai. dedicatam ait poeta 5, 130, ipsum se addit frustra quaesiuisse u. 143: ne de loco eius sollicitemur. Plutarchus quaest. Ro. c. 51 more suo antiquariorum scripta expilauit, res superesset necne, non curauit. Tempus dedicationis autem poeta u. 131 indicauit, ubi tamen scripturae multa est difficultas. Altera codicum est auctoritas: *Vouerat illa quidem Curius*. A M. Curio Dentato Lares Praestites commendari certe, quicquid aliis placet, poterant, uti a P. Aemilio Permarini et a Q. Fuluio Flacco fortassis Hostilii: quamquam displicet *uoueri signa* et ipsum *uouere* cum de dedicatione quaeratur. Verum ista scriptura a nullo exploratae fidei libro uetere confirmatur. Optimus et uetustissimus Petauianus paulo ante eum locum desinit, proximi sex saeculorum decimi, undecimi, duodecimi ad unum omnes habent: *Ara erat illa quidem Curibus*. Hoc molestissime dici nec tolerari posse ipsi ueteres interpolatores perspexerunt: hodie quin multis probetur, uix dubito; et ecce dum haec scribo affertur ad me libellus nouus Hertzbergii, cuius plagulas peruoluens p. 43 annotatum uideo isto modo, additur tamen etiam *Curium* dici potuisse pro *Quirite uel Romulo, uel Numa, uel Tatio*. Vtinam non euoluissim! *Curibus* explicandum uidetur ex altero illo 6, 216: *sic uoluere Curres*; aliter Propert. 5, 4, 9. Aram Larum a Tatio dedicatam esse tradit Varro de l. l. 5, 74. Restat igitur exordium uersus coniectura quam potest lenissima sanandum, quod librarios corrupisse eo tempore existimo, quo uncialium litterarum increbuit usus: una tenuissima linea tunc distabat *Ara* et *Cura*: cfr. *Tu mihi cura Phaon, nymphis curaque amorque fui, Cura pii diis sunt*. Caeterum si Varro scribere potuit Sabinos dictos esse ἀπὸ τοῦ σέβασθαι, Fest. p. 343, 33 dext., potuit parethesi ludere poeta, ut in illo *Venus in uenis*.

De ara Iouis Pistoris 6, 350 supra p. LXXXV fassus sum ignorantiam.

Restat sacellum Larum 6, 791. Ita appellatur a Tacito

ann. 12, 24; in monumento Ancyrano uero tab. 1 dext. init. *aedes Larum in summa sacra uia* inter ea recensetur, quae Augustus *fecisse*, non *refecisse*, aut *perfecisse* se profitetur. Titulus dedicationis superesse uidetur inter inscriptiones Orellianas n. 1668, ubi notantur *cos. C. Caluisius Sabinus, L. Passienus Rufus, h. e. annus V. C. 750*. Quare quod Hertzbergium in postremis opusculi foliis affirmare uideo Dionysium Hal. 1, 68 loqui de Laribus, id spero eum in prioribus, allatis testimoniis de sacello Larum eo in loco etiam ante editos Dionysii libros posito, confirmasse: ego nullum reperi. Carmen Ouidianum hac parte imperfectum puto, cum tam insigne tamque tractabile principis factum tam exiliter annotetur. Nam praeter diem locus tantum indicatur, in summa sacra uia, ubi cum poma uenisse constet ex Varrone de re rust. 1, 2, p. 8, 4 Scal., cfr. not. p. 196, de floribus et coronis non est improbabile, quae ad Lares maxime pertinebant, uid. Suet. Oct. 57, Paul. Diac. p. 69, 6.

## LIBER SEXTVS.

Fragm. 1. August. 3, 17 fin. *Nam quae tunc uelut ad sedandam pestilentiam diligenter repetita fuerunt atque reparata, nisi postea eodem modo neglecta atque usurpata latitarent, non utique magnae peritiae Varronis tribueretur, quod scribens de aedibus sacris tam multa ignorata commemorat.*

2. Seru. ad Aen. 2, 512: *Varro locum quatuor angulis conclusum aedem docet uocari debere. Idem rerum diuinarum libro sexto intulit, ideo loca sacra ciuitates habere uoluisse, ne per continua aedificia incendia prolaberentur, et ut essent, quo confugerent plerique cum familia sua in periculis.*

\* 3. Id. ib. u. 225: *Varro autem rerum diuinarum libro XXVII delubrum esse dicit aut ubi plura numina sub uno tecto sunt, ut Capitolium, aut ubi praeter aedem area sit uisumpta deum causa, ut in circo Flaminio Ioui Statori, aut in quo loco dei dicatum sit simulacrum; ut in quo figunt candelam, candelabrum appellant, sic in quo deum ponant, delubrum. Eadem Macrobius sat. 3, 4, p. 390, sed ex libro octauo rerum diuinarum, et adiicit: *His a Varrone praescriptis intelligere possumus id potissimum ab eo probatum, quod ex sua consuetudine in ultimo posuit. Cfr. etiam Asconium Pedianum ed. Popmae Col. 1578, p. 5.**

4. August. 6, 7: *Quid de Ioue senserunt, qui eius nutricem in Capitolio posuerunt? — Epulones etiam deos parasitos Iouis ad*

eius mensam qui constituerunt — —. Varro dixit; — nec ubi ludos scenicos exponerebat, sed ubi Capitolina iura pandebat. — inferius: non theatrorum, sed templorum, non fabulosae, sed civilis theologiae —.

\* 5. Philargyr. ad ge. 4, 265: Varro diuinarum lib. VI: Canalis eas dispescit. Templu feminino genere canales dixit.

\* 6. Nonius p. 473: Varro rerum diuinarum lib. VII (leg. VI): Postquam uidit misericordia lubasci mentem infirmam populi. Gell. 17, 21: damnatusque capitis saxo Tarpeio, ut M. Varro ait, praeceps datus.

\* 7. Macrob. 1, 8, p. 222: quamuis Varro libro sexto, qui est de sacris aedibus, scribat aedem Saturni ad forum faciendum locasse L. Tarquinium regem, T. uero Lartium dictatorem Saturnalibus eam dedicasse.

8. Plin. nat. hist. 8, 47, § 194: Lanam in colu et fuso Tanaquilis, quae eadem Cuius Cuccilia uocata est, in templo Sangi durasse prodente se auctor est M. Varro.

Ipsis Kl' Ian. Ouidius dedicatam aedem Aesculapii et proximam ei Iouis scripsit. Inter utramque dedicationem centum fere anni fuerunt. Nam Aesculapii aedem paulo post annum V. C. 460 factam tradit Liuius 10 extr. et epit. 11 et idem 34, 53 de anno 560 ita: in insula Iouis aedem C. Seruilius duumuir dedicauit: uota erat sex annis ante Gallico bello ab L. Furio Purpureone praetore, ab eodem postea consule locata. Vbi de uota aede narratur apud Liuium 31, 21, codd. ita habent: aedemque deo Ioui uouit, uel aedemque d'o Ioui; aedemque Dioui tentabat Valesius; Sigonius aedesque duas Ioui. Suaserim aedemque Vedioii. Neque enim multo grauius est ferendum Liuium a se ipso dissentire, quam Ouidium a Verrio Flacco in tabula prima Praenestina, ubi clare legitur ... LAPIO. VEDIOVI. IN. INSVLA. Vitruuius 3, 1 aedem Iouis etiam nuncupat, nec scio num codices discrepent: editione Rodii utor. Quod a Sachsio 1, p. 413 Blondus et ab eodem et Nardino 3, p. 351 Marlianus et a Nardino Andr. Fuluius uestigia quaedam templi Aesculapii uidisse dicuntur in inferiore insulae parte, ubi hodie diui Bartolommei aedes, id de priori utroque, Rom. inst. lib. 2 p. 252 ed. Bas. et Urb. top. 5, 16 p. 246 Gr. falso traditur, tertius ad manus mihi non fuit. Templum Pompeii Festi aetate fortassis euanuerat, uid. Paul. Diac. p. 110, 14 Muell.

Sequitur apud Ouidium III Id. Ian. aedes Iuturnae, de qua multo luculentius Ruso et Victore, qui Ouidium tantum exscripserunt, testimonium inter alia Varronis uerba extat apud Ser-

uium ad Aen. 12, 139. Quod quia ab omnibus topographis insuper habitum uideo, apponam: *Huic Fonti per Aquaminum inopum* (leg. *flaminem minorem*) *sacrificari solet, cui Lutatius Catulus primus templum in campo Martio fecit* etc. Opinor, Catulus censor anno 689, uid. interpp. ad Dion. 37, 9. Alia quaedam de loco templi inuenies apud Nardinum 3, p. 125 ed. quart.

XVII K<sup>r</sup> Febr. aedes Concordiae dedicata est cum olim, ut puto, anno 388 a M. Furio Camillo, uid. Liu. 6, 42. Plut. Cam. c. 42, tum anno 763 a Tiberio, P. Dolabella C. Silano cos., uti grauis testis Verrius perscripsit in fastis Praenestinis, nec fortasse dissentiente Dione 56, 25, quem qui inspexerit, intelliget id factum segregari a consulatu proximo Lepidi et Tauri. Quoniam de tempore in confesso est, uidendum est de loco. Hunc antiqui et noui templi eundem fuisse et res ipsa flagitat, et uerba Ouidii *prospicies Latiam turbam* collata cum Plutarcheis *ἱερὸν εἰς τὴν ἀγορὰν καὶ τὴν ἐκκλησίαν ἄποπτον*. Atque Ouidius cum addat de templó Iunonis Monetae, hoc est de monte Capitolino, efficit, ut recte ad partes uocari uideantur loci duo, alter Seruii ad Aen. 2, 116: *Ossa Orestis condita sunt ante templum Saturni, quod est ante cliuium Capitolinum iuxta Concordiae templum* et Dionis Cassii 58, 11: *ἡ γερουσία πλησίον τοῦ οἰκήματος* (h. e. prope carcerem Mamertinum) *ἐν τῷ Ὀμονοείῳ ἀθροισθεῖσα* etc. Ita a quatuor partibus circumscriptum templum facile, sed insigni fortunae beneficio agnitum est ab antiquariis. Anno abhinc uigesimo tertio reperta sunt uestigia templi e marmore candido (ita refert Sachs. 1, p. 710, quamquam nihil de ea re in *Kunstbl.* 1818 n. 3 aut apud Nibbyum lego) prout apud Ouidium est, supra arcum Septimii Seueri, non longe a carcere, qui ubi fuerit, haud est obscurum. Adiicit Nibbyus ad Nardin. 2, p. 196 cellam eius templi iam tunc forum uersus spectantem apparuisse. Anno 1833 plura sunt eruta, inprimis scalae a foro assurgentes, uid. annali dell' istituto di corr. arch. 1834 p. 18, Canina descrizione storica del foro R. p. 112. Restabat, ut de templo Saturni errores tollerentur, quod factum est a uiro ill. Bunsen ann. 1834, p. 17. bulletino 1835, p. 74, annal. 1836, p. 221. Hoc postremo loco docemur rem ad Ouidium quae egregie pertinet, Tiberium ueteris templi ambitum dilatasse, ita ut iustum et commodum interuallum inter ipsum et Saturni aedem absumeretur. Possit nunc quaestio institui de eo, num illud uetus Camilli templum perstiterit ad Tiberii usque tempora, uel potius, cum id probabile minime sit, iacueritne Ciceronis et Varronis aetate id templum, an diuersum non fuerit ab Opimiano. Quatuor sunt scriptorum loci satis memorabi-

les, Varronis de l. l. 5, 156: *Senaculum supra graecostasim, ubi aedis Concordiae et basilica Opimia: senaculum uocatum ubi senatus, aut ubi seniores consisterent, Festi p. 153 Vrs.: Senacula tria —, unum ubi nunc est aedis Concordiae inter Capitolium et forum, in quo solebant magistratus cum senioribus deliberare, Liuii 41, 27: et porticum ab aede Saturni in Capitolium ad senaculum et supra id curiam, Augustini de c. d. 3, 25: Eleganti sane senatusconsulto eo ipso loco, ubi funereus tumultus ille commissus est, ubi tot ciues ordinis cuiusque ceciderunt, aedes Concordiae facta est. Locus Festi si de eodem senaculo intelligitur ac Varronianus, quae Muelleri uiri ill. sententia est in annotatis ad Festum p. 346, necesse est basilica Opimia et graecostasis et curia Hostilia ab eo loco, quo posita sunt in eleganti tabula Bunseniana commigrent sub ipsum Capitolium, prout Vulcani aream collocat Dion. Hal. 2, 50. Nescio an etiam basilica Porcia locum sit mutatura, siquidem ea in lautumiis et atrio Maenio extracta fuit, Liu. 39, 44, lautomias uero Varro 5, 151 sub Capitolio, partem domus Maenianae ipse uir ill. p. 232 ibidem ponit. Concidet, nisi fallor, maxima pars utriusque fori Romani et Caesaris a uiro perillustri exornati. Ea ruina ita auerruncatur, si Varronis uerba redduntur uti fecit p. 236: *Au dessus de la grécostase il y a le sénaculum où se trouve le temple de la Concorde fait par Opimius et la basilique Opimia*, deinde si Festus, uel etiam Verrius erroris de aede Capitolina et Opimiana insimulatur, Liuii uero locus alio modo eluditur. In tanto discrimine nou ausim affirmare Augustini opinionem ex Varronis rerum diuinarum libris fluxisse. Quos quamuis non segniter peruoluisse uideatur, et quamuis re uera seditio Gracchana in Capitolio exarserit, uid. App. 1, 26, potest tamen et ipse Opimianam et Tiberianam aedem confudisse.*

Castorum templum in Regillensi pugna ab A. Postumio uotum, biennio post dedicatum narrat Liu. 2, 42. Superfuisse id templum anno V. C. 747 Dionysius Halic. 6, 13 uidetur testari, reffectum tamen aliquando fuit a L. Metello, Cic. pro Scauro § 46 et schol. p. 28, 4 Orell.; uid. Nibby del foro Rom. p. 70, Nardin. 2, p. 168. Aliter opinatur Sachs. 1, p. 550. Istud tamen in foro templum mirum, nisi eodem illo anno, quo Dionysius historiam suam edidit, quo Dio 55, 8 *πολλὰ τῶν ἐν τῇ ἀγορῇ οἰκοδομημάτων κεκαῦσθαι* memorat, absumptum est. Nam anno 759 denuo a Tiberio dedicatum traditur a Dione 55, 27, alio die atque pristinum, uti ex Ouidio et Praenestinis fastis cognoscitur; nam Postumianum Dionysio et aliquanto disertius Liuiio narrante Id. Quintil. consecratum est. Num alio etiam loco, prope lacum Iuturnae tamen, ex-

tractum tunc fuerit, cum nemo reffectum, uel restitutum tantum tradat, supersedeo quaerere; Ouidius quem locum eius nouerit, sciendum est. De quo sane nonnihil dubitationis relinquitur ex monumento Ancyranis uerbis: *basilicam (Iuliam) quae fuit inter aedem Castoris et aedem Saturni*. Nam cum Saturni templum et Iulia basilica ubi fuerint, accurate constet, quaeritur, num proxime hanc a latere dextro, an spatio aliquo intermisso, non maiore tamen eo, quam quantum inter basilicam et Saturni aedem intercedit, Castorum templum sit intelligendum: et utrum forum ipsum attigerit, an quia longissima fuit basilica, aliquantum recesserit a foro. De priori isto discrimine conferes quae Bunsen uir. ill. diuersa protulit in bull. 1835 et in ann. 1836; posteriorem in modum discedunt Bunsen et Canina. Prominuisse in forum dicit Ambrosch, Stud. p. 97.

Kl' Febr. templum Iunonis Sospitae dedicatum dicitur non longe ab aede Matris Magnae: fuit ergo in Palatino monte et diuersum ab altero in foro olitorio, de quo uid. Sachsium 1, p. 429. Quamquam intelligo nunc Bunsenium in addendis t. 3, 1, p. 664 coniecturam posuisse speciosam de templo Magnae Matris in foro olitorio.

Fauni templum commemoratur a Vitruuio 3, 1. Tempus, quo locatum et dedicatum est, Liuius tradit 34, 53. Locum in capite insulae clare designat Ouidius. Marlianum lib. 5, c. 16 p. 246 ed. Graeu. eius uestigia quaedam suo tempore cerni potuisse uideo affirmare. Id tamen testimonium iure fortasse neglexerunt topographi.

Templum Iunonis Lucinae quo loco et quando dedicatum fuerit, quaeritur. Locum Esquilias nominant Verrius in fastis Praen. et Ouidius. Si accuratiora desideras, caue Ouidii uersum 245 cum interpolatoribus Italis accipias de domo Seruii Tullii. *Excubiae regis* quas etiam Varro dicit de l. l. 5, 49, illae sunt, quas a Collina ad Esquilinam usque portam Strabone teste l. 5, c. 3, § 7, p. 314 Cor. Seruius Tullius, Plinio n. h. 3, § 67 aliisque Tarquinius Superbus egit, quasque designat Festus p. 117, 10. In Esquilino colle mons Cespium, Varr. § 50, in Cespio monte is locus, ubi hodie aedes Mariae Maioris est, aedem Iunonis hanc habuit ex sententia topographorum, uid. Sachs. 1, p. 476, Nibbyum ad Nard. 2, p. 36: qui quae notat *de pavimento de mosaico bianco e nero a fiorami, che si trouò nell' ristaurare la Basilica (di Maria Maggiore) per ordine di Benedetto XIV, anno 1748, ut addit Fogginus p. 21, miror a nemine dum accommodata esse ad Ouidii uerba 3, 254: Ferte deae flores, gaudet florentibus herbis*. De tempore non multo

peius uidetur esse prouisum. Verrius in tabula secunda Praenestina: IVNONI.LVCINAE.EXQVILIIS.QVOD.EO.DIE.AEDIS.EI.....TA.EST.PER.MATRONAS.QVAM.VOVERAT.ALBI.....VEL.VXOR.SI.PVERVM.... cfr. Paul. Diac. p. 147, 5 M. Plinius autem n. h. 16, 44, §. 245: *Romae lotos in Lucinae area anno qui fuit sine magistratibus CCCLXIX aede condita.* Ita libri: addendum esse decennium primus uidit Fogginius p. 22. Probabile est haec cum Ouidianis tam congrua a Varrone profecta esse, uti et illa, quae apud Plinium proxime sequuntur, conferenda cum Ou. 2, 435—452. Versum 3, 205 ad aliam aedem spectare non est quod moneam.

Templi Vediovis Nonis Martis dedicati locum accurate definiuit Ouidius. Ea loci nota etiam postquam ignorari coepit alterum Vediovis templum in insula esse, a scriptoribus addi solet, sed diuerso modo. *Inter duos lucos* locutione etiam Vitruuius 4, 7 utitur, eamque tralaticiam fuisse Dionysius 2, 15 demonstrat. Gellius 5, 12 obiter dixit *inter arcem et Capitolium.* Varro in fragm. 4 supra posito, quocum cfr. Ou. 3, 443, *in Capitolio* simpliciter. Plinius nat. hist. 16, 40, § 215: *Nonne simulacrum Vediovis in arce e cupressu durat a condita Vrbe DCLImo anno dicatum.* Hic uero reconditus quid latere, neque quicquam profici opinor Fogginii explanatione p. 27, aut Sachsii 1, p. 458. Verrius enim in fastis Praenestinis ita reliquit: *VEDIOVI.ARCIS.VEDIOVIS.INTER.DVOS.LVCOS.* Hoc si componitur cum Ouidii uerbis, quibus uers. 431 quem locum Liuius 1, 8 et Dio 47, 19 postea saeptum uel obstructum uidentur credidisse, iam tunc a Romulo munitum saxeo aggere scripsit, credibile est *arcis Vediovis* appellationem olim in usu fuisse. Non explicauit hanc rem Bunsen descr. Urb. 3, 1, p. 11 sqq. Caeterum sapienter Ouidius cauit, ne apertis uerbis, uti Dionysius fecit, templi illam dedicationem Non. Mart. ad Romulum referret. Aram a Tatio consecratam Varro de l. l. 5, 74 a Muellero correctus tradit. Templum quo anno postremum dicatum sit, ignoramus, nisi forte apud Plinium DLX legendum sit, et Liuius quod alii annalium auctores a L. Furio Purpureone templum Vediovis in insula, alii in arce factum tradiderint, illos loco supra indicato, hos 35, 41 secutus fuerit.

De aede Diui Iulii quam Ouidius 3, 704 commemorat, uelim adiri topographos Nardinum 2, p. 169 ed. quart., Nibbyum de foro p. 92, Sachsius 1, p. 623, Caninam de foro p. 102, 103, Bunsen. annal. 8, p. 277, 258, Ambroschium in studiis etc. Dedicatam esse XV Kl' Sept. nouimus ex fastis Antiatinis. Nihil praeterea ha-

beo, quod addam iis, qui scriptorum locos collegerunt: si qua falso adhibita sunt, uelut a Nibbyo fragmentum Capitolinum basilicae Iuliae, facile id ab intelligentibus cognoscitur.

De Lunae in Auentino monte templo, quod extremo Martio mense dedicatum est, supra p. XLIV dictum est.

De templo Magnae Matris Idaeae eorum, quae Ouidius 4, 347, 348 docet, nihil aliunde notum est. Scipionem Nasicam membranae ueteres non perstitisse auctorem templi testantur, quod cum ambiguum sit, nemo tamen, neque Liuius 36, 36, neque Aur. Victor de uir. ill. 44, Nasicam aedis auctorem facit. Mireris etiam de Metello ab Ouidio u. 351 tradi rem, quam posteriori aliquo tempore institutam esse credibile non est; uetustissimus enim, Romae quoque teste Dion. Hal. 2, 19 sub fin., mos fuit τῶν μητραγυρ-  
τῶν, a Demosthene iam et comicis Atticis notatus, quamuis certissimum sit nusquam de primo templo id tradi, quod Nardinus 3 p. 190 affirmat: *con doni, che il popolo ui porto, gli fu fatto il tempio proprio*. Quare dubito, utrum Metellus aliquis duumuir cum M. Iunio Bruto aedem anno 563, an post incendium, de quo Iul. Obseq. § 99, anno 643 dedicauerit. Augusti restitutio quando coepta et quando nondum perfecta fuerit, supra p. XLV ex Dionis loco 55, 12 coniecturam posui, quam Sachsio fortasse debeo. Isto in loco τὸ παλάτιον montis appellationem esse usus loquendi Dionis patitur, uid. 53, 16, sed imprimis 46, 33, ubi τὸ τῆς μητρὸς τῶν θεῶν ἄγαλμα τὸ ἐν τῷ παλατίῳ ὄν. Sensus num patiat, non dixerim confidentius. Verum 2, 59 apud Ouidium *Cactera* retulerim ad aedes sacras potissimum montis Palatini restitutas, quas ipse Augustus in mon. Ancyr. tab. I dextr. nominat: AEDEM. IVVENTVTIS. AEDEM. MATRIS. MAGNAE. IN. PALATIO. FECI, quippe quae numina u. 66 in statione ante domum eius adesse iubeantur. Vel sic igitur aedes magnae Matris quam *reposuit* Augustus, non longius a palatio afuerit oportet, quam templum Apollinis Palatini, quod *posuit*.

Aedes Fortunae Publicae duas nuncupat Ouidius Non. April. et VIII Kl' Iun. Vtramque in colle Quirinali fuisse docent lemmata iisdem diebus in fastorum fragmentis Praen., Amitern., Esquil., Venus. ascripta. Nec audiendus est Fogginius p. 120, qui idem templum modo notum, modo dedicatum intelligit. Scilicet uota ad ueteres lapides non pertinent. Altera itaque est quae *Primigenia* nomen habuit, quod nomen cum in lapide Esquilino duabus litteris PR expressum legatur, exposuerunt interpretes Dionis 42, 26 *Populi Romani*, perperam sane, sed non multum abest, quin ita ac-

cepisse Ouidium existimem 5, 729. Dedicata ea aedes est anno V. C. 558 decimo anno, postquam uota est teste Liuius 34, 53. Commemoratur postremum a Liuius 43, 13. Nam a Dione loco indicato *Τύχη* quidem ἡ δημοσία καλουμένη nominatur, sed neque tertia illa appellatio additur, et debile argumentum peteretur ex eo, quod editiora loca fulmine magis feriuntur, contra uero illud ualidissimum est, nisi iam pridem in obliuionem cecisset ea aedes, notam dedicationis adesse debuisse in fastis Maffeanis. Locum tamen, ubi fuerit, non male ex eo indagauit Sachsus, quod a Plutarcho quaest. Ro. c. 106, de fort. Ro. c. 10 in Capitolio posita dicitur. Id intelligendum uidetur Capitolium uetus prope templum Florae, uid. Varr. l. l. 5, 158, in extrema et remotissima montis Quirinalis ora, uid. Nard. 2, p. 85 sq. Siue igitur extra, siue intra pomoerium fuit, accurate hoc respondet uerbis Verrii Flacci, quibus alteram Fortunae Publicae aedem, mense Aprili dedicatam, ab illa uetustiori, ut puto, distinguit: FORTVNAE . PVBLICAE . CITERIO . . . IN . COLLE. De Fortuna citeriore et breui quae philosophatur Fogginius, lege apud ipsum. Collis citerior Quirinalis est decliuis in *uallē Quirini*, quae dicitur a Iuuenale 2, 133. Ita enim ex membranis Ilfeldensibus potissimum edidi apud Ouidium. Istaec uero Fortunae Publicae aedes a quo et quando dedicata sit, ex toto me latet, nec usquam praeter supra indicatum Dionis locum commemorari eam existimo.

Aedem Iouis Victoris, quam Id. April. dedicatam tradit Ouidius, uotam esse a Q. Fabio Maximo Rulliano anno V. C. 458 narrat Liuius 10, 29; commemorat bis Dio Cassius anno V. C. 712 et 807 lib. 47, 40 et 60, 35. De regione decima P. Victori fides non est habenda.

Atrium Libertatis, quod iisdem Idibus April. inauguratum memoriae prodidit Naso, nescimus, quanto temporis spatio ante annum 542 exstructum fuerit. Tunc enim primum commemoratur a Liuius 25, 7; postea iustauratum idem tradit 34, 44 his uerbis: *Atrium Libertatis et uilla publica ab iisdem resecta amplificataque.* Alibi, 43, 16, ita: *censores extemplo in Atrium Libertatis escenderunt, et ibi signatis tabellis publicis clausoque tabulario* etc. Postremo 45, 15: *ut ex quatuor urbanis tribubus unam palam in Atrio Libertatis sortirentur* (censores), *in quam omnes qui seruitutem seruissent conicerent.* Ex his locis liquido apparet id Atrium censui censendo et censoribus inseruisse eodem fere modo, quo de uilla publica id notum est ex Liuius 4, 22 coll. Varrone de re rust. 3, 2. Itaque quod certo non constat, nec tamen improbabile est, hoc est,

fuisse utrumque aedificium in campo Martio extremo, quem in modum uillam designat Varro loco indicato, ut eo quoque nomine simul notari uideantur apud Liuium. Rursus uero quod exploratum est, Atrium in loco editiori collocatum fuit. Iam uero inter Bellorii Capitolina fragmenta tab. VI unum est, quod dimidiam partem basilicae alicuius cum ipsis his litteris: **BASIL**, ad caput eius uero aliud quoddam aedificium quadratum cum hoc titulo: **LIBERTATIS** delineatum ostendit. Appingi consueuit huic marmoris frusto aliud minutum, in quo perscriptum est: **EMILI**, quo factum est, ut basilica illa Aemilia intelligeretur et proxime eam, in foro Romano scilicet, uel prope, uel post forum, Atrium Libertatis: ita enim splendendam esse iuscriptionem plerisque recte ut puto uisum est. Ecce autem exurgit testis oculatus Ludouicus Canina, qui litterarum modum in uerbis **BASIL** et **EMILI** diuersum, in alio uero frusto tab. XVI fissuram marmoris, litterarum magnitudinem, columnarum ordines, omnia eiusmodi deprehendi affirmet, de foro p. 90 sq. 140 sq. 179, ut nisi hominem ualde improbum putare uelis, plane persuadearis depictam in utroque illo fragmento basilicam Vlpianam nos habere. Vir ill. Bunsen nullo uerbo, ne urbanissimo quidem, finxisse quicquam Caninam indicauit. Permirum autem esset, si ignorasset ea, quae de asteriscis apposis mihi innotuerunt per Bunsenium, qui quamquam in tabula sua id signum basilicae apposuit, Gerhardus tamen in fronte libelli della bas. Giul. Ro. 1823 ita delineauit fragmentum, ut pars tantum eius periisse et reficta esse uideatur. Apud Bellorium ed. Rom. 1673 litterarum nullum est discrimen. — Cum ergo basilica Vlpia ubi fuerit, constet, uid. Caninam p. 140, Platner. descr. Urb. 3, 1, p. 286, Bunsen. annal. 1837 p. 42, necesse est Atrium Libertatis fuerit in extrema parte montis Quirinalis, qua campum Martium spectat. Siue autem supra basilicam situm fuerit, quemadmodum Bunsen. in lapide Capitolino uocem illam reliquam interpretatur, siue Caninam sequeris, qui ita: *si potrebbe credere, che trouandosi il detto atrio nel luogo, oue Traiano stabili di edificare il suo foro —, e perciò lo stesso atrio uenendo distrutto, ne auesse Traiano conseruata memoria in una parte della sua basilica*; utcunque uidebitur, proximus est is locus illi turri delle milizie Tiberiane, de qua quae traduntur apud Nardinum 2 p. 71 uera iudicat et memorabilia ipse Bunsen. l. ind. p. 40. Quod si haec fidem merentur, apprime conueniunt cum uerbis Taciti hist. 1, 31: *Praeceptum Amulio Sereno et Domitio Sabino primipilaribus, ut Germanicos milites e Libertatis Atrio accerferent*. Vnde si ii milites longum et deuium iter habuerunt, uti dicit Suet. Galb. 20, uix uti-

que e foro Romano uenisse putabimus, uti Bunsen. statuere uide-  
tur, qui non nisi unum Atrium Lib. fuisse affirmat ann. 8 p. 253:  
*Tacite le nomme encore sans aucune indication particuliere — En  
admettant même pour un moment, qu'il y eût eu deux, — ce qui  
rien ne iustifie, et en supposant, que la basilique, qui sur le plan  
capitolin se voit devant l'A. L., soit celle de Traian, ce qui me  
paraît impossible à cause de monumens qui entourent la basilique  
(quorum alterum, quod sane negotium facessit, ualde diuerso modo  
a Canina et in postrema Bunsen. tabula delineari uideo); il faudrait  
en outre supposer, que par un hazard des plus extraordinaires un  
edifice appellé atrium lib. se fut trouvé derrière la basilique de Traian,  
précisément comme du temps de Cicéron l'atr. lib., dont il parle, se  
trouvait derrière la basilique de Paulus. Prope forum Augusti uir  
illustr. ann. 9 p. 21 tale aliquod aedificium fuisse statuit. Sed ui-  
deamus de Ciceronis loco, qui est ad Att. 4, 16: Paullus in medio  
foro basilicam iam paene texuit iisdem antiquis columnis, illam au-  
tem, quam locauit, facit magnificentissimam. Quid quaeris? nihil  
gratius illo monumento, nihil gloriosius. Itaque Caesaris amici (me  
dico et Oppium, dirumparis licet) in monumentum illud, quod tu  
tollere laudibus solebas, ut forum laxaremus et usque ad Atrium  
Libertatis explicaremus, contempsimus sexcenties HS: cum priuatis  
non poterat transigi minore pecunia. Efficiemus rem gloriosissi-  
mam: nam in campo Martio Septa tributis comitiis marmoreu su-  
mus et tecta facturi, eaque cingemus excelsa porticu, ut mille pas-  
sum conficiatur; simul adiungetur huic operi uilla etiam publica.  
Dices, quid mihi hoc monumentum proderit? — Ita hunc locum qui  
totum intuetur, intelliget primo et postremo loco de rebus diuersis  
agi, quaeri autem, quorsum media referenda sint. Si uno tenore  
coniunguntur, uti fieri uideo, omnia usque ad rem gloriosissimam,  
locutio mediocriter procedit, ne minuta carpam; minime tamen in-  
telligitur, quid adeo in basilica illa Attici interfuerit, qui a forensi  
uita abhorrebat: deinde qui aedificium locat, solum antea emerit,  
oportet: postremo si hoc praepostere Cicero tantum scripserit for-  
tasse, non Paullus fecit, si tamen ad hanc rem numos a Caesare  
accepit, neque hoc, neque ipsa pecuniae summa conuenit cum ea,  
quam Appianus bell. ciu. 2, 26 et Plutarchus Caes. 29 tradunt, sed  
differt integris mille talentis, siue ducenties quadragies sestertio, uide  
utriusque aetatis testes Cic. pro Rabir. Post. c. 8, § 21, Gell. 5, 2;  
Gronou. de sestert. p. 69 sqq. Sin hoc dixit Cicero: quoniam Caesari  
omnia publica monumenta grata sint, se quoque in monumen-  
tum, quod tamen non ad uilem iudiciorum usum, sed ad rempubli-*

cam (quas res sibi opponit etiam 4, 15, ubi de Procilio) spectet, pecuniam decreuisse; ita demum salse responderit Atticus monumentum marmoreum nihil esse profuturum, ubi *succus et sanguis civitatis amissus sit*. Quoniam uero uillam publicam, quae non longe a Capitolio fuit, septis adiunctum iri dicitur, non est mirum, si iis ampliandis *solum* (ita enim, uel *arcam*, quia boni codices *eorum* habent pro *foro*, legendum uidetur) usque fere ad montem Quirinalem et Atrium Libertatis coëmendum Senatus decreuit. Quod quominus uel perfectum tunc putetur, non impediunt uestigia, si qua extant Septorum post incendium Tito imperatore, uid. Dion. 66, 24, alio loco restitutorum. Hactenus de eo Atrio Libertatis, quod ab Ouidio inuui probabile est. Alterum, quod ab Asinio Pollione conditum Suet. Aug. 29 tradit, additum fortassis aedi Libertatis in Auentino ab Augusto restituae, eo nomine commemorandum est, quod eius respectu Ouidius *coepit* uers. 624 dixisse uidetur. Parum dilucide de eo aannotauit Thorbeckius de Asin. Poll. p. 39 — 41.

Aedis Bonae deae dedicatio KP Mai. et auctores indicantur ab Ouidio. Commemoratur etiam in Clodii facinore a schol. Iuuenal. 6, 337 et Liuii epit. lib. 103. De Liuia admodum incerta res est: neque enim illud *τεμένισμα* esse puto, quod apud Dionem 55, 8 Liuium appellatur. Neque in monumento Ancyrano de eius restitutione uiuo Augusto traditur, neque post eius mortem si facta fuisset, de ea re Ouidium scribere potuisse existimo. De loco utiliter disputauit Bunsen descr. Urb. 3, 1, p. 407 — 409. Nihil habeo quod addam.

Martis Vltoris templum dedicatum III Id. Mai. testantur Ouidius et fasti Maffeani: annus erat ab V. C. 752, uti supra dictum est, p. iv. Votum fuerat bello Philippensi teste Suet. Aug. 29. Aedificari non est coeptum ante annum 734, narrante Dione 54, 8, frustra eius fidem eleuante Sachsio 2, p. 94. Eum Dionis locum primus emendauit Massonus in uita Ouidii p. 109, quam emendationem cum plerique docti homines probauerint, uid. annot. Sturz. t. 2, p. 104 sq., improbauit Bunsen. descr. Urb. 3, 1, p. 40. Locus et ipsa forma templi perspicue secundum luculenta, quae supersunt, uestigia definitur a Canina p. 107 seq., Bunsen. ann. 9, p. 20 seq. Descriptio tamen Ouidiana 3, 553 — 569 interprete hic illic adhuc indiget. *Gigantea tropaea* uers. 555 fortasse referenda sunt ad imaginem in fastigii fronte insculptam. Proximi uersus<sup>1</sup> commode illustrantur Suetonii uerbis loc. ind.: *Sanxit, ut de bellis triumphisque hic consuleretur senatus, quique uictores redissent, huc insignia triumphorum inferrent*. Qui dii *summa tenentes* u. 560 intelligendi sint,

difficile est dictu: egregie tamen ad eam locutionem quadrat Bunsenii coniectura, qui imum locum in mediis fere gradibus statuam Augusti tenuisse censet p. 20. In summis ergo gradibus ab utroque latere Mars et Venus, prout Ouid. trist. 2, 295, 96 tradit, fuerunt, deinde in porticu sinistra e regione Veneris Aeneas et qui uers. 564 indicantur, in altera a latere Martis Romulus. Certe enim falluntur, qui uersus 563—66, imprimis postremum, interpretantur de opere in ualuis templi caelato, non ad statuas quinquaginta sex triumphali habitu in utroque hemicyclo referunt.

Mercurii aedem dedicatam tradit Liuius Id. Mai. anni V. C. 259, lib. 2, 22 et 27. Locus non nisi in notitia Urbis reg. XI, sed minus etiam definite, quam apud Ouidium, indicatur. Itaque gratissimum est Francisci Angeloni testimonium de aedícula Mercurii „*tra il Cerchio Massimo e'l Monte Auentino*” effossa, quod uide apud Nardin. 3, p. 245.

Aedem Iunonis Monetæ dedicatam Kal. Iun. Ouidius et Macrob. sat. 1, 12, p. 248, anno V. C. 410 Liuius 7, 28 tradunt. Auctorem L. Furium Canillum poeta et Liuius, uotæ aedis tempus dimicationem contra Auruncos nuncupat Liuius. Restituta deinde uidetur anno V. C. 581, uid. Liu. 42, 7. Inerant libri lintei, Liu. 4, 7, 20. Posita fuit in arce in area domus M. Manlii Capitolini, dirutæ anno V. C. 371: uide Liu. 6, 20 et Niebuhrii praeclaram disputationem hist. Ro. 2, 680 sq. Quæ Ouidius de eo Manlio habet, credo desumpta esse ex hoc sexto Varronis libro, quem eodem modo de loco templi disseruisse coniecerim propter fragmenta duo supra sexto loco proposita. Is situs accuratius definitur uersu Ouidii 1, 638, ubi Concordiæ templum prope gradus Monetæ esse dicitur, de quibus gradibus non est facile disputare, si Romæ non fueris, sed difficillimum uel Romanis, uelut Caninae p. 55, qui ueterem tuentur opinionem, Arcem Capitolii fuisse uersus meridiem, templum Iouis uero ubi hodie *Araceli*. Contrarium enim docuit Niebuhrius hist. Ro. 1, 558 cum aliis, uid. annal. inst. 6, p. 20, 21. *Centum gradus* apud Tac. hist. 3, 71. huc non pertinere certum est. Vide de hac re Buns. descr. 3, 1, p. 17 et de aede Monetæ p. 38.

Aedes Martis ante portam Capenam eodem die, sed anno V. C. 367 teste Liuius 6, 5 dedicata est. Posthac a Sulla relictam quo teste Neapolis tradiderit, me fugit. Locus ubi fuerit, non est ignotus, si fidem meretur inscriptio apud Gruterum p. 152, 7, reperta Nardino teste 1, p. 144 eo in loco, ubi Sachsus 1, p. 386 miliarium numero I insignitum effossum esse affirmat. Iste titulus melioris æui scriptionem sane prae se ferens dicit *cliuom Martis*

*pecunia publica in planitiam redactum esse*, hoc est, uti alia monumenta a Nardino adhibita docent, substructionibus adiectis superiori parte exaequatum esse. Miliarium uero illud, quod hodie seruatur, uid. Bunsen, descr. Urb. 3, 1, p. 100, uiae Appiae appositum fuisse constat, a qua uia aedem non longe afuisse non quidem Liuius 10, 23, quod falso putat Sachsus, immo ne 38, 28 quidem arguit, Seruius tamen ad Aen. 1, 296 indicat. Aut igitur mille passibus, aut amplius distabat ea aedes cliuo imposita a porta Capena, quae Ouidii aeuo fuit. Potest adeo a uero non longe abesse Appianus, qui bell. ciu. 3, 41 quindecim stadia, h. e. paene duo millia passuum tradit. De *tecta uia* ad proximum Varronis librum exponetur.

Tertiae aedis eodem die cum superioribus duabus dedicatae nomen, locum, tempus non tenemus exacte. Tempestatis appellatur ab Ouidio et in notitia Urbis, Tempestatum in titulo sepulchrali L. Scipionis Barbatif. cos. n. V. C. 494, uide Bunsen. et Platner. in descr. Urb. t. 3, p. 1, p. 616, et apud Horatium ecl. 10, 24. In regione prima circa portam Capenam notitia eam recenset. Auctor ille idem L. Cornelius L. f. Cn. n. Scipio fuit, uid. Flor. 2, 2, 15, 16.

Templa Bellonae et Herculis Custodis propriidae et pridie Non. Iun. dedicata sunt testibus Ouidio et lapide Venusino. Alterum fecit Appius Claudius Caecus, non in censura anni V. C. 442, uti uideri possit secundum lapidem litteratum, quem interpretatur Morcellius de stilo inscr. 1, p. 263, cfr. Niebuhr. hist. Ro. 3, p. 430, sed post annum 456, quo uotum narratur a Liuius 10, 19. Plinius, quem uide nat. hist. 35, 3, § 12, fortasse id traditum alicubi inuenit anno 459. Herculis templi historiam solus Ouidius prodit, decretum fuisse ex iussu librorum Sibyllinorum, perfectum a L. Sulla dictatore: ea enim potestate *probasse* uidetur, quod censorum alias fuit, Liu. 4, 22. De loco harum aedium uereor, ut accuratius quid sciri possit, quam ab Ouidio traditur, apud quem etsi probabilius est *summum Circum* u. 205 significare partem anteriorem, contra atque Sachsio placet 1, p. 402, tamen quantumuis notis Circi Flaminii finibus secundum eos, quos Nardinus 3 p. 21 adhibet, testes, *altera pars* u. 209 tribus, uel quatuor modis intelligi potest, si distinguas, uti monet Sachsus p. 528 et 539, Herculem Musarum et Custodem, non confundas, uti idem fecit p. 402. Is Hercules Magnus Custos in Circo Flaminio, non Circi Flaminii, uti apud P. Victorem est, in ipso marmore Capranicorum prid. Id. Aug. perperam ascribitur pro Hercule Inuicto ad Circum Maximum.

De Semonis Sanci templo si Ouidius consuluit Varronem,

ex cuius disputatione ista supra proposita fragm. 8 desumpta uidentur, uix satis accurate eum sequitur. Nam istoc apud Varronem extitisse credibile non est, quod Ouidius tradere uidetur, Nonis Iun. a Sabinis primum aedem istam positam esse: id eo die fecisse Sp. Postumium Album Regillensem anno V. C. 288 scimus ex Dion. Hal. 9, 60. Qui uero negant a Sabinis ullam aedem factam, refelluntur testimonio Tertulliani ad nat. 2, 9: *Est et Sancus propter hospitalitatem a rege Plotio fanum consecutus, quem locum nouit iam Heinsius, neque tamen emendauit, ut oportet: rege Tatío.* Et haec igitur distincte et alia, uelut quae Dionysius l. ind. et 4, 58 coll. Paul. Diac. 56, 1 Muell. et Liuius 8, 20 habent, apud Varronem extabant. Ex Liuii his uerbis: *aenei orbes facti positi in sacello Sancti uersus aedem Quirini*, quamquam de ipsa aede dicta uidentur, quod negabat Nardinus 2, p. 74, caue tamen tanta confidentia de loco eius decernas, atque fit a Sachsio 1, p. 147. Neque enim de colle Muciali, siue Martiali, ubi sitam fuisse Varro de l. l. 5, 52 tradit, neque de aede Quirini quicquam exploratum esse uideo.

Aedes Mentis et uota est cum aede Veneris Erycinae anno V. C. 537, ex iussu librorum Sibyllinorum, Liu. 22, 9, et utraque biennio post eodem in loco dedicata est; Liu. 23, 31: *dumuirii creati sunt — aedibus dedicandis, Menti Octacilius, Fabius Veneri Erycinae: utraque in Capitolio est, canali uno discretuae.* Potuerunt ergo de his aedibus illa Varronis uerba dici, quae ex hoc ipso libro afferuntur a Virgilii interprete, si scilicet hic more consueto grammaticorum locum ab alio quodam excerptum perperam accepit: nusquam enim, quod sciam, *canales* dicuntur ipsa templa. Ita saepissime peccare *λεξιθηροῦντας* istos et opinor constat, et saepe, nouissime apud Festum et Paulum, deprehendi, uerum si qua enotaui, ad manum non sunt. Varronem igitur conicio utriusque aedis dedicationis etiam eundem diem, VI Id. Iun. tradidisse; fortasse etiam causam adiecit, unde intelligeretur, cur eo die *Montis in Capitolio* sacrum in tabula Maff. et Venus. annotetur, Veneris Erycinae non notetur. Mentis enim aedes restituta uidetur circa annum V. C. 650 ab Aemilio Scauro, Cic. de nat. deor. 2, 23; Plutarch. de fort. Ro. c. 5. Ouidius 4, 871 sq. istam Veneris Erycinae in Capitolio aedem ex decemuirorum responso factam confundit cum Venere Erycina ante portam Collinam, regionis uel sextae, uel quintae (Rufo enim et Victori nihil tribuendum est), quae facta est aedes anno V. C. 571, Liu. 40, 34. Nam quod tradit de *carmine Sibyllae* in illud tantum templum quadrat, tempus uero post captas Syracusas huic soli conuenit. Quare uel hanc ob causam

cauendum est, ne quid reconditius de templi Veneris dedicatione uernis Vinalibus comperisse Ouidius credatur, quod ignorauerint Varro et Verrius, uti supra p. XLVII sq. dixi. Nec illa enim, quae Naso 4, 155 sq. scripsit, de Veneris Verticordiae aede Kalendis dedicata sunt intelligenda, de qua praeterquod consecrata dicitur diorum omnium causa anno V. C. 640 ab Iul. Obs. § 97, ignorantur omnia. Scilicet quod Macrobius, sat. 1, 12 habet: *non tamen negat Verrius Flaccus hoc die postea constitutum, ut matronae Veneri sacrum facerent, cuius rei causam, quia huic loco non conuenit, praetereundum est*, si intelligendum esset de Veneris Verticordiae cultu eo die constituto propter obscaenissimum omen, quod puero suo narrare Macrobius uerecundatus sit, ascripsisset Verrius de eo templo et sacro aliquid in tabula Praenestina, cuius eo die titulus adeo integer extat, ut mirer Veneris nomen affricare uelle Fogginium. Nihil igitur dicunt Ouidius et Verrius, nisi Fortunae Virili diuersis in locis supplicatum esse, a matronis in aede Veneris Verticordiae, quam puto a Plutarcho de fort. Ro. c. 10 *Ἐπιταλάριον* dici; ibi enim *βωμὸν Ἄρρενος Τύχης* fuisse scribit: a mulieribus humilioribus uero, uti Verrius scribit, in balineis publicis. Nihil nisi de Fortuna Virili loqui uerecundatus est Macrobius.

De Vestae aede V Id. Iun. a Numa dedicata pleraque, quae Ouidius habet, Varronis esse praeter ea, quae supra p. CI a me disputata sunt, argumento est consensus Dionysii Hal. 2, 66: *τινὲς μὲν οὖν οὐδὲν ἔξω τοῦ φανεροῦ πρὸς εἰναί φασι τὸ τηρούμενον· τὴν δὲ φυλακὴν αὐτοῦ παρθένοις ἀνακεῖσθαι μᾶλλον ἢ ἀνδράσι ποιοῦνται κατὰ τὸ εἶκός, ὅτι πῦρ μὲν ἀμίαντον, παρθένος δὲ ἄφθαρτον*, et Augustini 4, 10: *Vestam non nisi ignem esse — pertinentem ad focos, sine quibus ciuitas esse non potest: et ideo illi uirgines solere seruire, quod sicut ex uirgine, ita nihil ex igne nascatur*, cum Ouidianis uu. 289—298; cfr. Cic. de nat. deor. 3, 80, Ou. fast. 3, 45, Niebuhr. hist. R. 1, p. 244. Metelli quoque pont. max. facinus Dionysius proxima pagina, August. 3, 18 et Ouidius uu. 437—454 eodem modo tradunt: uide de eo commentatum Pighium ann. 2, p. 66 ad annum V. C. 512. Lubet hoc loco annotare Dionysium 2, 50 non discedere a Varrone de l. l. 5, 74, si spernas scripturas codd. Goth. et Hafn., ortas ex Florentino, in quo una syllaba *Vestae* nominis intercidisse uidetur: nimirum *Ἐννάλιος* est Quirinus, uide, si opus habes, Ambrosch. Stud. p. 155 anaot. De loco templi et quarumdam sacrarum aedium, quae cum illo commemorantur ab Ouidio, inquiramus. Ea in re priorum ante Ambroschium topographorum, nisi ubi ad eorum opiniones redeo, men-

tionem omittam; satis enim copiose de illis u. d. Vratislouiensis retulit. Templum igitur Vestae in foro ponit Dionysius 2, 66: e regione templi Vespasiani et Concordiae Statius silu. 1, 1, 35: in imis radicibus Palatini montis Horatius carm. 1, 2, 16. Atrium Vestae quid fuerit aedificii, in quo Vestales habitasse constat ex Gell. 1, 12, Plin. epp. 7, 19, inprimis templone astructum fuerit necne, uetus est lis. Ambroschius adhaesisse potius existimat p. 35, 36 et prope ridicule illud non ante, sed pone templum (quod a foro aditum habuisse necesse est) ponit p. 104, ob causam quam intelliges. Verum nullus uetus scriptor Atrium cum templo Vestae coniunctum fuisse disertis uerbis dixit: P. Victori quo iure quicquam, et multum adeo saepe tribuat, uiderit Ambroschius: Martialis et Herodiani testimoniis rem confici certe nec ipse credidit: Dionysius uero cum dicit Vestales degere *παρὰ τῆς θεᾶς, ἐνθα δι' ἡμέρας μὲν οὐδεὶς ἀπέιργεται τῶν βουλομένων εἰσιέναι, νύκτωρ δὲ οὐδενὶ τῶν ἀρῶντων θέμις*, necesse est, loquatur de alia re ac de templo Vestae. Extat autem testimonium Seruui ad Aen. 7, 153: *Ad atrium autem Vestae conueniebat (senatus) quod a templo remotum fuerat.* Hoc cur non sit spernendum, mox apparebit: intelligis certe uersus Ouidianos 305—310 huic rei non aduersari; nam si quid aedificii ante Vestalem focum fuisset, non *ante focos in scamnis*, sed *per atria* condisse homines dixisset poeta; nec absurdum fuit peculiare aedificium Vestae Atrii nomine consecrari, cui uestibula, atria, limina omnia sacra erant, u. 303, Leontius p. 177 ed. Mai. Causam, cur id separare a templo ausi non sunt docti uiri, suspicor fuisse quia separatim neque describitur a ueteribus, neque commemorari uideretur. Miror tamen ab Ambroschio *Atrium regium*, quod bis apud Liuium nominatur 26, 27 et 27, 11, non modo habitum esse pro *Regia*, quae saepe commemoratur, sed ne causam quidem proferri eius sententiae p. 95, aut usquam. Nam nisi fallor is potissimum, qui *Regiam* nomen habere crederet a rege Numa, debebat ad Liuii illos locos exigere Ouidianum u. 263:

*Hic locus exiguus, qui sustinet Atria Vestae,*

*Tunc erat intonsi regia magna Numae.*

Pro ea re docemur ab Ambroschio p. 36 potuisse fieri, ut hoc in loco aliam famam de regia Numae sequeretur Ouidius, atque trist. 3, 1, 30, ubi *Regiam* eam, de qua potissimum inquisiuit, Ambroschius agnoscit. Mirum profecto, cum poeta de ambitu aedificii monet, cuius nec uola nec uestigium nec ipsum nomen superfuit: eam arcem, cui postea inaedificatum sit Atrium, olim habuisse domum Numae. Ego uero non arcem, cui inpositum est Atrium, intelligo,

sed quam Paulo Diac. teste p. 13, 10 *mediam continet* atque includit in genus aedificii, eamque non uacuum, sed ipsa Ouidii aetate ibi Regiam fuisse: quae ergo de situ Regiae ueterum testimonia collegit Ambroschius, ea pertinere etiam ad Atrium. Perquam igitur accurate teneremus hanc rem, si modo tota illa Ambroschii disputatio de Sacra uia uulgo dicta satis firmis niteretur argumentis. Orditur rectissime ab eo, eundem tractum indicari uerbis Varronianis: *quae est a foro eunti primore cliuo et Verrianis uel Festi: a regia ad domum regis sacrificuli*, sed praecipitat rem, cum statim p. 4 pro explorato sumit eius uiae nullam partem infra cliuum Palatinum fuisse et conturbat quaestionem, cum id, quod certum esse debebat, incertum reddit coniectura *proximo regiae cliuo*: uix exercitatissimus aliquis ita recte auspicabitur disputationem. Si uulgata scriptura retinetur, quam suspectam non habuerim, significat circa finem fori subter montem Palatinum esse Sacram uiam, quae uulgo dicatur: necesse est sane, quia forum uersus orientem praeccluditur cliuo, ascenderit uia partim in cliuum, sed Regia, prout est in Bunseni tabula, uel prope templum Castoris esse potuit, quandoquidem fornix Fabianus fuit teste schol. in Cic. Verr. 1, 7, 19 *iuxta Regiam in sacra uia* et teste altero p. 399 Or. *post templum Castoris*: nam cum nouerimus ex Plut. Cic. c. 22 Sacram uiam per medium forum duxisse, causam non uideo, cur fornix Fabianus locum in Via noua, ubi teste Ouidio u. 396 in forum ea siue Sacram uiam exiit, relinquat. De altero Sacrae uiae termino non ualde refragor Ambroschio, domum regis sacrorum concedo prope ascensum in palatium in summa Sacra uia fuisse, sed inoneo de Verrii tantum tempore id constare; Ambroschius cum templum Vestae recte in foro ponat, Atrium eidem contiguum fuisse contendat, ubi locum Dionis 54, 27: *τὴν μέντοι τοῦ βασιλέως τῶν ἱερῶν (οἰκῆσιν) ταῖς ἀεπαρθένοις ἔδωκεν ἐπειδὴ ὁ μότοιχος ταῖς οἰκῆσειν αὐτῶν ἦν* interpretari satagit de eadem regis sacrorum in summa Sacra uia domo, nihil ei prodest Atrium quod post aedem collocare uelit, nisi etiam in totius Sacrae uiae longitudinem extraxerit, ut utrumque eius terminum attingat: nam recto angulo Regiam descripsit. Sed mihi displicet Regiam nominatam fuisse a Numae habitatione; fidem habeo Seruio ad Aen. 8, 363 de domo regis sacrificuli. Ambroschii de hoc loco disputatio p. 25 quam mihi satisfaciatur, non necesse est aperiam: *pontificem*, qui nuncupatur, non uidetur perspexisse esse Euandrum. Tum demum, cum Caesares pontifices maximi coeperunt habitare in palatio, credo sub palatio in summa Sacra uia aedes datas publice regi sacrorum, qui anno V. C. 741 nullus fuisse utique uidetur.

Aedes Matris Matutae et Fortunae postquam III Id. Iun. a Seruio Tullio consecratae sunt, Matutae aedes primum refecta est anno V. C. 359 a M. Furio Camillo, Liu. 5, 19 et 23; Plut. Cam. 5. Posthaec quia uicinae fuisse uidentur in foro boario, de quo utriusque loco non lubet Italorum coniecturas recoquere, quae ne concoquere quidem possis, uicissitudines quasdam simul subierunt. Arserunt enim anno V. C. 541, Liu. 24, 47, de quo incendio Ouid. uers. 625 et Dion. Hal. 4, 40; sed restitui coeperunt proximo anno, Liu. 25, 7. Fornicibus utraque oroata est anno V. C. 558, Liu. 33, 27. Non arserunt cum forum boarium conflagraret anno V. C. 560, Liu. 35, 40. Praeterea de aede Matutae nihil proditur, nisi quod Liuius 41, 28 de anno V. C. 578, et quae Maii interpp. Virg. ad ge. 3, 1 corrupta habent: . . . *Matuta, cuius templum Atilius Romulus uouit*; intellige M. Atilium Regulum praetorem, de quo Liu. 24, 44 et 25, 3. Fortunae autem aedem superfuisse Ouidii aetate testatur Dionysius Hal. loco indicato. Statuam durasse ad Seiani exitum, qui eam domi suae habuit, tradunt Plinius nat. hist. 8, 48, § 197 et Dio Cass. 58, 7. Quo magis miror doctos homines eius Fortunae cognomen aliquod coniectura sibi inueniendum putasse, quod si habuisset, uix ignoraremus. Bonam Fortunam appellatam uoluit Burmannus, aliter alii, Neapolis et topographi Virilem, eiusque opinionis argumentum petebant ex Varronis uerbis de uita P. R., a Plinio loco ind. § 194 adhibitis, seruatis apud Nonium s. u. *Vndulatum*, quae de statua ista Seruiana agunt. Ab ea re admo-  
neor, ut quae de Fortuna Virili falsa circumferuntur, annotem. Eius templum, quod prope Lautolas fuerit, ab Ouidio indicari 4, 145 sq. adhuc creditur. Quasi non iam pridem Fogginius p. 41 ex Verrii Flacci uerbis docuerit de balneis quibusuis poetam loqui: quod tum denique mirum non erit, si intelligetur templum Fortunae Virilis nullum unquam fuisse. Quod ab Anco Martio Plutarchus de fort. Ro. c. 5 et 10 *Ἀνδρείας Τύχης* factum dicit, id dubitare non oportebat Wytttenbachius animadu. p. 98, quin peraeque utroque loco intelligendum esset de Forte Fortuna: unde enim scire potuisset Plutarchus, num Fortunam sine cognomine ille rex a fortitudine dictam putauerit? Dionysium 4, 27 eodem modo errasse de nominatiuo casu Fortis Fortunae manifestum est ex ipsius loci prope Tiberim significatione, quod fraudi fuit Niebuhrio hist. Ro. 2, p. 116, ut Bunsenium 3, 1, p. 343 et alios taceam. Sed modo uideo Bunsenium in addendis p. 665 intellexisse errorem et ipsa nostra occupasse. Si quis est qui animum inducat, me ingeniosorum hominum scripta compilasse, licebit fruatur sua opinione.